' '

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº l.Jll.tDE ..b 1 ,9

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Madri,

Espanha, de 09/12/2019 a 13/12/2019, a fim de representar o Senado Federal na 25ª

Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança

do Clima, COP-25, que ocorrerá no período de 02 a 13 de dezembro do corrente

ano. Para tanto, solícito as providências necessárias junto ao Itamaraty para meu

credenciamento e participação na comitiva do Senado Federal..

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 07/12/2019 a 13/12/2019, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Acontecerá em Madri, Espanha, a mais importante e signitlcativa

agenda climática do mundo, a 25ª- Conferência das Partes da Convenção-Quadro das

Nações Unidas sobre Mudança do Clüna, a COP-25. O Senado Federal brasileiro não

pode deixar de se fazer representar e, portanto, como vice-presidente da Comissão

~J;cto c21'1 rr I 19
t&J~ ~QVJ~.

--

(])
..-
?3 ..... ..­,.... .....
o
N

N ..... ..-

de Meio Ambiente e presidente da Subcomissão do Grande Impulso Ambiental, é

que proponho a minha participação na delegação oficial desta Casa.

Sala das Sessões, 20 de novembro de 2019.

O> ,....
~ -.. ,.... ,.... -­o
C\J

C\J -­C\J

<ll

·= Ol
·<ll
0...

-,....
CD
CX)

C\J

""" u ,....
u
u

O>
Q)

C')
-c
CX)

O>
C')
C')
O>
CD
o ,....
O>

:::!:
CD
Q)

C')
-c
O>
t-­
o::t
O>
CX)

-c
""" o
<n ,....
O>

• . .

SENADO FEDERAL
Presidência

OFÍCIO Nº 1)-;J. /2019/PRESID

00100.166901/2019-53- 00100.169526/2019-01 (VIA 001

Brasília, ;)1 de tJwev-r 8~ de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jaques Wagner
Senado Federal

Ref.: Participação COP-25; Doc.: 00100.166901/2019-53.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa

Excelência na 25ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre

Mudanças Climáticas- COP 25, no período de 10 a 13 de dezembro de 2019, em Madri,

na Espanha, conforme Ofício no 035/2019-GSJWAG.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal - Presidência
Praça dos Três Poderes- Edifício Principal- 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009- presidente@senado_leg.br - http://www.senado.leg_br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇAO: 40Gí~ I A600J2CCB7 .

CONSULTE EM htlp ://wo.'I/!N.& enado.gov.br/sigadweb/v.aspx.